花巻市文化会館運営審議会会議録

１ 会議の日時及び場所

  平成２８年８月１８日(木) 午前１０時～午前１０時３０分

２ 出席者

(1) 出席した委員

多田貢委員、千葉恵子委員、佐藤俊穂委員、秡川りみ子委員、猿舘祐子委員、

菅原美智子委員、菊池房江委員、佐々木和久委員

(2) 欠席した委員

     須藤功委員、菅原善浩委員、

(3) 事務局

   市川生涯学習課長、高橋和夫館長、伊藤ルミ子、黒澤高広

(4) 傍聴者

   ０ 人

(5)  報道関係

   ０ 人

３ 議題(報告事項)

  平成２７年度花巻市文化会館の運営状況について

４ 議事の概要

（１） 開会 高橋文化会館長

（２） 挨拶（要旨は次のとおり。）

 市川生涯学習課長

本日はお忙しいなか出席いただきありがとうございました。

当館も、だいぶ古くなっており補修をしながら維持している状況である。本年度、

業者に委託をして、修繕が必要な個所を把握し、修繕の計画を作りたいと考えてい

る。

本日は、平成２７年度の会館利用状況、自主事業の実績など会館の運営状況につ

いてご報告申し上げますが、利用者の皆様の声を含めまして委員皆様から広くご意

見を頂戴し、今後の会館運営に反映していきたい。どうぞよろしくお願いいたしま

す。

 （３） 議長の選出

  ［館長］

本日の出席者でございますが、委員の過半数を超えております。よって、花巻市

文化会館管理規則第 16条第 2項の規定により、本会議が成立しておりますことをご

報告いたします。それでは、会議に入らせていただきます。

この後の議事の進行は、花巻市文化会館管理規則第１５条第２項の規定により議

長は、多田会長にお願いいたします。

（４） 審議

平成２７年度花巻市文化会館の運営状況について

[議長(多田会長)]

 それでは、議長を務めさせていただきます。最初に、本日の会議の会議録署名委員

の指名を行います。会議録署名委員には、菊池房江委員と佐々木和久委員にお願いい

たします。

それでは、審議に入ります。「平成２７年度花巻市文化会館の運営状況について」を

議題といたします。事務局から説明をお願いいたします。

  （事務局が説明。主な質疑の内容は、次のとおり。）

［議長(多田会長)]

ただいま事務局から説明がありましたが、ご質問、ご意見等ありましたらお願い

いたします。

［佐々木和久委員］

   会館の稼働率についてであるが、この資料に提示されている「稼働率」とは、正

確には「対日使用率」というものであり、全国公立文化施設協会（公文協）で「稼

働率」として報告させているものであると思われるが、その計算方法は「開館日数

÷使用日数」であるため、開館日数が少ない（休館日が多い）と分母（開館日数）

が小さい分、数値が高くなるため、稼働率が高い印象を与えるため、現状が見えに

くいと思われる。

また、開館日数の異なる他館との単純比較は、評価の参考にならないと思う。

昨年度の開館日数は、何日であるか。

提案として、世間一般で「稼働率」とされている計算方法を用いてはいかがか。

文化会館での供用に当てはめると、1日の貸出区分が午前・午後・夜間の３区分と

なっていることから、「使用区分数÷貸出（供用）区分数」で集計を行うことで、詳

細な分析が可能になると思われる。

自主事業や市の行事等を計画する際の参考や稼働率を高める手段として活用され

てはいかがか。

［事務局］

   大ホールの開館日数は、２９２日である。

   区分ごとの集計は、行っていないため、今後の参考とする。

（その他発言なし。）

[議長(多田会長)]

報告事項に関しては他にないようですので、これで質疑を締めさせていただきます。

この報告事項を原案のとおり承認することでよろしいでしょうか。

[議長(多田会長)]

ご異議がないようですので、本件につきましては、承認することに決しました。

（５） 閉会 高橋文化会館長

上記会議の記録に相違ないことを証するため、ここに署名する。

平成２８年 ８月３１日

議長(会長)  多 田   貢

会議録署名委員  菊 池 房 江

会議録署名委員  佐々木 和 久